Riccardo risponde a questa obiezione spiegando che in realtà la sinderesi protesta sempre contro il male inteso in senso universale e non contro un male in particolare. Nel caso dell'angelo malvagio, quest'ultimo non desidera un'eccellenza non dovuta in quanto essa è un male particolare, ma in quanto essa è un bene, dunque il monito della sinderesi

---

<sup>448</sup> Cfr. ARISTOTELES, *Eth. Nic.*, I, 9, 1098a 19.

<sup>449</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, Les Démons, q. 27, art. 6 (E), ed. Boureau, pp. 186-188: «Contra hoc enim videtur esse sententia Philosophi I *Ethicorum* qui vult quod “una yrundo non facit ver, nec una dies, nec paucum tempus”, volens dicere quod per unum actum vel per paucos actus non generatur perfecte habitus.

Sed hec instancia sic potest solvi: quia Philosophus loquitur de generatione habitus in nobis ut de generatione in substantia spirituali separata. Item loquitur de generatione habitus qui est virtus acquisita; qui habitus unico actu acquiri non potest, eo quod habitus qui est virtus multas requirit circumstantias, que in uno actu simul concurrere non poterunt. Unde non est simile de generatione habitus virtuosi et de generatione habitus viciosi».

non è assolutamente contemplato. Inoltre, Riccardo spiega che l'angelo non ha desiderato questa eccellenza in quanto essa è incompatibile con il raggiungimento di un determinato fine e con ciò che di essa apprendiamo con la sola conoscenza naturale. Infatti, il fine significa totale sufficienza e perfezione e nel desiderare una tale eccellenza l'angelo ha valutato alcuni aspetti di sufficienza e perfezione in virtù dei quali l'ha desiderata per raggiungere il suo fine, in modo tale che il desiderio naturale del fine non ha così potuto ritardare il movimento dell'angelo verso una tale eccellenza<sup>450</sup>.

Infine, l'ultimo argomento a poter suscitare qualche dubbio è quello secondo il quale la sostanza spirituale separata si rapporta al male secondo *toto conatu sue virtutis*, ossia secondo tutta l'inclinazione della sua forza.

Contro quest'ultimo argomento si potrebbe obiettare (G) che la forza che può produrre un atto più intenso può allo stesso tempo ridurne l'intensità. Quindi, sembra che la volontà angelica, in virtù della sua sola libertà, possa decidere di non impiegare, in un certo senso, tutta la sua forza in un atto e sembra che sia proprio per questo motivo che Giovanni Damasceno ha affermato che le affezioni degli angeli possono subire delle variazioni di grado (*magis et minus*).

A questo proposito la risposta di Riccardo è indicativa perché l'autore precisa che non è sua intenzione affermare che l'angelo si porti verso il male *ex toto conatu sua virtutis* per necessità, ma che, sebbene possa non impiegare tutta la sua forza in una tale atto, sembra tuttavia più probabile che l'abbia fatto. Dunque, questa tesi rimane semplicemente più convincente rispetto alle altre. Sullo sfondo di questa obiezione scorgiamo anche un'nozione tommasiana, quella di *necessitas immutabilitatis* che qui è ripresa e utilizzata da Riccardo proprio per spiegare che l'angelo è soggetto solo a questo tipo di necessità, vale

---

<sup>450</sup> RICARDUS DE MEDIIVILLA, *Quaestiones Disputatae*, Tome IV, Les Démons, q. 27, art. 6 (F), ed. Boureau, p. 188: «Contra hoc enim videtur esse quod synderesis murmurat contra malum. Ergo retardat appetitum cum movetur in malum. Item contra hoc videtur esse naturalis appetitus finis qui videtur retardare appetitum in illo motu quo movetur in illo quod non est bene consonum ad finem.

Sed hec instantia sic potest solvi quod synderesis non remurmurat contra quicumque malum in particulari, sed bene remurmurat semper contra malum. Unde malus angelus non appetivit illam excellentiam indebitam sub ratione qua aliquid malum sed sub ratione qua bonum. Synderesis semper bene dicit in generali malum esse fugiendum, sed non dicit semper in speciali hoc esse fugiendum, demonstrato aliquo malo singulari quod malum est.

Alia instantia etiam potest solvi quod angelus non appetivit illam excellentiam tamquam aliquid repugnans fini quantum ad illud quod de fine cadit sub cognitione naturali; sicut enim finis dicit omnimodam sufficientiam vel perfectionem, hoc est quod quilibet naturaliter appetit et quia in illa excellentia quam appetivit, apprehendit aliquam rationem sufficientie vel perfectionis, ideo ipsam appetivit in virtute finis, ita quod naturalis appetitus finis ipsum angelum in appetitu illius excellentie non retardavit».

a dire a una necessità di impotenza scaturita dal fatto di voler tendere verso il male secondo tutta l'inclinazione della sua forza<sup>451</sup>.

Dopo aver chiarito e fugato ogni possibile dubbio, Riccardo porta a termine la sua analisi dalla quale emerge chiaramente l'impossibilità che l'angelo abbia potuto pentirsi della sua ostinata e intensa superbia.

### 3. Cenni sulle dottrine di Enrico di Gand e Giovanni Duns Scoto

In relazione al problema dell'impossibilità del pentimento angelico, due approcci teoretici meritano, seppur brevemente, una certa attenzione. Si tratta delle posizioni di Enrico di Gand, che Hoffman chiama *Volitional Determinism*, e di quella di Giovanni Duns Scoto, definita invece come *Denial of Internal Determinism*<sup>452</sup>.